

VIETSTOCK WEEKLY: TUẦN 06-10/05/2019

Tiếp tục giảm điểm?

TRIỂN VỌNG THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN

03/05/2019

Phòng Tư vấn VIETSTOCK
[TV@vietstock.vn]



I THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN VIỆT NAM TUẦN 02-03/05/2019

VN-Index kết thúc tuần giao dịch một cách khá bi quan. Dù vậy, thanh khoản đã được cải thiện do các nhà đầu tư bắt đáy khá nhiều. Dự kiến thị trường sẽ còn biến động phức tạp trong thời gian tới.

I. THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN VIỆT NAM TUẦN 02-03/05/2019:

Giao dịch: Các chỉ số thị trường biến động tiêu cực trong tuần qua. VN-Index kết thúc tuần giảm 0.56% đạt mức 974.14 điểm; HNX-Index đóng cửa tuần giảm 0.55% dừng tại 106.87 điểm.

Thanh khoản trung bình trên cả hai sàn biến động trái chiều. Khối lượng khớp lệnh trung bình trên sàn HOSE đạt gần 125.8 triệu cổ phiếu/phiên, tăng 10.51% so với tuần giao dịch trước. Sàn HNX đạt trung bình hơn 28.01 triệu cổ phiếu/phiên, giảm 7.66%.

Nhìn chung, sự suy giảm chi phối thị trường trong tuần qua. Điều này cho thấy tâm lý thận trọng của các nhà đầu tư đang làm ảnh hưởng đến thị trường khi chỉ số điểm của VN-Index giảm liên tục.

Ngành bảo hiểm thuộc nhóm giảm mạnh nhất thị trường. Các cổ phiếu khiến ngành này lao dốc là BVH, PVI và BIC.

Dù không giảm mạnh như ngành bảo hiểm nhưng khai khoáng cũng nằm trong top 5 các ngành điều chỉnh nhiều nhất trên thị trường. Bộ đôi PVS và PVD đều giảm hơn -1% trong phiên cuối tuần 03/05/2019.

Tác động tích cực nhất lên thị trường là sự tăng trưởng của nhóm thực phẩm - đồ uống và chứng khoán. Các mã VNM, MSN, SSI, HCM đều tăng giá giúp thị trường không giảm quá sâu.

Nhóm ngân hàng phân hóa khá mạnh. Các Large Cap như VCB, BID, CTG đều sụt giảm trong khi STB, TCB, MBB... lại tăng trưởng. Riêng giá STB đã tạo đáy thành công trong vùng 11,000-11,800 và bắt đầu đà tăng trưởng ngắn hạn.

VN-Index kết thúc tuần giao dịch một cách khá bi quan. Dù vậy, thanh khoản đã được cải thiện do các nhà đầu tư bắt đáy khá nhiều. Dự kiến thị trường sẽ còn biến động phức tạp trong thời gian tới.

Nhà đầu tư nước ngoài: Mua ròng hơn 95 tỷ đồng trên cả hai sàn. Khối ngoại mua ròng trên HOSE với hơn 101 tỷ đồng và bán ròng trên HNX hơn 6.5 tỷ đồng.

Cổ phiếu đáng chú ý: Các cổ phiếu tăng giá mạnh trong tuần qua là CCL và HT1 trên sàn HOSE

CCL tăng 11.14%: Doanh thu thuần Quý 1/2019 tăng đến 171% so với cùng kỳ năm ngoái.

HT1 tăng 6.21%: Giá hiện đã đạt mức cao nhất trong vòng 18 tháng gần nhất và thiết lập xu hướng tăng trưởng dài hạn khá vững chắc.

Các đại diện giảm điểm mạnh: BVH trên sàn HOSE và PVV trên sàn HNX

BVH giảm 13.43%: Sau thông tin 60% số lượng chứng khoán ESOP được chuyển sang tự do chuyển nhượng, BVH đã có phiên sàn thứ 2 liên tiếp với dư bán hơn 1 triệu cổ phiếu.

PVV giảm 22.22%: Sở GDCK Hà Nội (HNX) thông báo ngày 24/05/2019 sẽ là ngày hủy niêm yết 30 triệu cp PVV của CTCP Vinaconex 39. Lý do là PVV đã chịu lỗ 3 năm liên tiếp từ 2016-2018, thuộc trường hợp phải hủy niêm yết bắt buộc theo quy định.

I THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN TUẦN 06-10/05/2019

Áp lực bán vẫn đè nặng lên thị trường sau giai đoạn nghỉ lễ. Điều này đã khiến VN-Index chìm trong sắc đỏ trong hai phiên giao dịch cuối tuần. Tuy vậy, có thể thấy dòng tiền đã bắt đầu nhập cuộc chủ động hơn khi thanh khoản có dấu hiệu cải thiện sau đợt nghỉ dài ngày.

Hầu hết các doanh nghiệp niêm yết đều đã công bố KQKD quý 1/2019. Thị trường đang đi vào giai đoạn trống thông tin. Vì vậy, triển vọng của thị trường chủ yếu sẽ được quyết định bởi tâm lý của các nhà đầu tư và sức mạnh dòng tiền. Tuy nhiên, cả hai điều này đều không tích cực trong giai đoạn hiện tại. Tâm lý "Sell in May" sẽ tác động một phần khiến các nhà đầu tư chùn tay trong việc giải ngân. Thanh khoản dù được cải thiện trong tuần qua nhưng vẫn đang duy trì ở mức rất thấp. Rủi ro điều chỉnh sẽ hiện hữu rõ ràng nếu lực cầu không nhập cuộc mạnh mẽ trong giai đoạn này. Dù vậy, khối ngoại vẫn đang giữ được đà mua ròng nên rủi ro sụt giảm sâu kéo dài là không cao.

Như vậy, sự thận trọng vẫn nên được ưu tiên trong giai đoạn này. Tâm lý "Sell in May" cũng sẽ khiến một bộ phận không nhỏ nhà đầu tư hạn chế giải ngân. Nhiều khả năng áp lực điều chỉnh sẽ tiếp tục đè nặng lên thị trường trong ngắn hạn.

PHÂN TÍCH KỸ THUẬT

Phân tích Xu hướng và Dao động giá

VN-Index – Đường middle của Bollinger Bands là kháng cự trong ngắn hạn

VN-Index giảm điểm trong phiên cuối tuần 03/05/2019. Đà giảm quay trở lại sau khi chỉ số test đường middle của Bollinger Bands. Ngưỡng này sẽ là kháng cự của VN-Index trong thời gian tới.

Chỉ báo MACD đã tiến sát đường tín hiệu. Nếu chỉ báo này cho mua trở lại thì rủi ro ngắn hạn sẽ giảm bớt.

Khối lượng liên tiếp có sự tăng trưởng và đã nằm trên mức trung bình 20 phiên. Điều này cho thấy dòng tiền vẫn không rời bỏ thị trường và triển vọng không quá bi quan.



HNX-Index – Liên tục test đường trendline ngắn hạn

HNX-Index xuất hiện mẫu hình nền gần giống High Wave Candle trong phiên giao dịch ngày 03/05/2019 cho thấy tâm lý nhà đầu tư đang giằng co mạnh.

Chỉ số giảm điểmsau khi test lại đường trendline giảm điểmgần hạn. Nếu vượt qua được đường này thì đà tăng sẽ mạnh mẽ hơn.

Mặt khác, mẫu hình Falling Wedge đang trong quá trình hình thành. Mục tiêu giá (target price) dự kiến là vùng 115-118 điểms.

Nhà đầu tư vẫn đang giao dịch khá thận trọng và khối lượng đang nằm dưới mức trung bình 20 phiên gần nhất.



Phân tích Dòng tiền

Biến động của dòng tiền thông minh: VS-NVI VN đi ngang và nằm trên đường EMA 20 ngày. Trạng thái này cần được duy trì trong tuần tới để rủi ro giảm sâu được hạn chế.



Biến động của dòng tiền từ khối ngoại: Khối ngoại mua ròng nhẹ trong phiên cuối tuần 03/05/2019. Điều này cho thấy nhà đầu tư nước ngoài vẫn khá lạc quan về triển vọng của thị trường.

THỐNG KÊ THỊ TRƯỜNG TUẦN 22-26/04/2019

Thống kê giao dịch trên HOSE

Ngày	VN-Index	+/- %	KLGD (đv)	GTGD (tỷ đ)	KL đặt mua	KL đặt bán
02-May-19	978.50	-0.12%	149,996,692	3,305.40	134,686,360	142,867,120
03-May-19	974.14	-0.45%	148,565,859	3,309.69	141,149,680	148,246,640
TỔNG		(-0.56)%	298,562,551	6,615.09	275,836,040	291,113,760
TRUNG BÌNH		-0.29%	149,281,276	3,307.55	137,918,020	145,556,880

Nguồn: VietstockFinance

Thống kê giao dịch trên HNX

Ngày	HNX-Index	+/- %	KLGD (đv)	GTGD (tỷ đ)	KL đặt mua	KL đặt bán
02-May-19	107.00	-0.43%	31,000,308	385.85	55,788,800	65,182,800
03-May-19	106.87	-0.12%	28,127,306	299.54	55,359,000	63,403,300
TỔNG		(-0.55)%	59,127,614	685	111,147,800	128,586,100
TRUNG BÌNH		(-0.28%)	29,563,807	343	55,573,900	64,293,050

Nguồn: VietstockFinance

HOSE: 10 cổ phiếu tăng/giảm nhiều nhất tuần

TT	MCK	P (03/05)	KLGD TB	+/- %	MCK	P (03/05)	KLGD TB	+/- %
1	MDG	12,300	1,075	14.42%	BVH	76,700	125,270	-13.43%
2	CCL	4,390	331,065	11.14%	HVG	4,830	139,830	-13.29%
3	TDW	29,950	160	10.93%	PNC	13,750	75	-12.97%
4	TEG	7,300	5,950	9.77%	PPI	940	216,365	-12.96%
5	SZL	39,700	59,050	9.07%	TNT	2,090	259,305	-12.92%
6	HVH	26,850	503,905	6.55%	SMA	15,800	240	-12.71%
7	TCO	9,900	110	6.45%	HVX	3,060	70	-12.57%
8	LAF	6,830	1,095	6.39%	DLG	1,440	2,165,970	-8.86%
9	SSC	74,400	21,285	6.29%	KMR	2,750	120,335	-8.33%
10	HT1	17,100	668,250	6.21%	ICF	1,010	39,175	-8.18%

Nguồn: VietstockFinance

HNX: 10 cổ phiếu tăng/giảm nhiều nhất tuần

TT	MCK	P (03/05)	KLGD TB	+/- %	MCK	P (03/05)	KLGD TB	+/- %
1	KSK	300	18,900	50.00%	PVV	700	445,955	-22.22%
2	ACM	600	347,200	20.00%	HKB	800	196,000	-20.00%
3	STP	9,400	500	14.63%	CKV	15,000	5,450	-16.20%
4	DCS	800	130,640	14.29%	CTT	7,600	300	-14.61%
5	KST	15,400	150	13.24%	NHP	700	180,411	-12.50%
6	PSC	19,000	150	11.11%	LUT	2,300	100	-11.54%
7	CMS	5,500	250	10.00%	PV2	3,100	15,150	-11.43%
8	CAN	46,200	50	10.00%	CDN	18,000	6,055	-11.33%
9	VNT	31,000	175	9.93%	SD6	3,500	1,603	-10.26%
10	VMS	7,900	50	9.72%	L61	18,500	700	-9.76%

Nguồn: VietstockFinance

Giao dịch của nhà đầu tư nước ngoài trên HOSE

Ngày	Khối lượng giao dịch (cp)			Giá trị giao dịch (1,000đ)		
	Mua	Bán	Mua - Bán	Mua	Bán	Mua - Bán
02-May-19	14,123,572	15,346,982	(1,223,410)	586,430,506	540,909,101	45,521,405
03-May-19	7,798,950	6,345,630	1,453,320	306,498,243	250,412,143	56,086,100
TỔNG	21,922,522	21,692,612	229,910	892,928,749	791,321,244	101,607,505
TRUNG BÌNH	10,961,261	10,846,306	114,955	446,464,374	395,660,622	50,803,752

Nguồn: VietstockFinance

Giao dịch của nhà đầu tư nước ngoài trên HNX

Ngày	Khối lượng giao dịch (cp)			Giá trị giao dịch (1,000đ)		
	Mua	Bán	Mua - Bán	Mua	Bán	Mua - Bán
02-May-19	395,910	995,985	(600,075)	8,766,369	14,901,484	(6,135,114)
03-May-19	175,820	191,093	(15,273)	3,450,944	3,876,647	(425,703)
TỔNG	571,730	1,187,078	(615,348)	12,217,313	18,778,131	(6,560,817)
TRUNG BÌNH	285,865	593,539	(307,674)	6,108,656	9,389,065	(3,280,408)

Nguồn: VietstockFinance

I KHUYẾN CÁO

Báo cáo này chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin. Thông tin trên báo cáo được Vietstock thu thập từ những nguồn đáng tin cậy nhưng chưa được xác minh một cách độc lập; Vietstock không đại diện hay đảm bảo và không chịu bất kỳ trách nhiệm hay nghĩa vụ nào về tính xác thực và hoàn thiện của thông tin đó.

Không một thông tin hay ý kiến nào đưa ra cấu thành một lời giới thiệu hay lời mời giới thiệu, chào mua hoặc bán bất kỳ chứng khoán, các khoản đầu tư nào, hay các quyền chọn, hợp đồng tương lai, các loại chứng khoán phái sinh liên quan đến các chứng khoán và các khoản đầu tư đó. Thông tin thu thập không nhằm mục đích đưa ra lời khuyên đầu tư cho cá nhân và nó cũng không nhắm đến những mục tiêu đầu tư cụ thể, tình hình tài chính và những nhu cầu cụ thể của bất kỳ ai nhận được bản báo cáo này.

Các ý kiến trong báo cáo hoàn toàn do Phòng Tư vấn của Vietstock đưa ra và có thể thay đổi mà không cần báo trước.

© Bản quyền thuộc Vietstock 2019. Không một phần nào trong báo cáo này được phép làm lại, sửa chữa lại, hay được chuyển giao dưới bất kỳ hình thức hay phương pháp nào như điện tử, kỹ thuật, sao chép, ghi âm hay những hình thức khác mà không được sự cho phép của Vietstock.